※講演会の詳細は裏面プログラムをご覧ください。

Department of Rheumatology and Clinical Immunology
Wakayama Medical University

811-1 Kimiidera, Wakayama 641-8509, JAPAN

TEL: 073-441-0875 / FAX: 073-441-0874

和歌山県立医科大学附属病院 リウマチ・膠原病センター

地域連携講演会～開設 8周年記念講演会～ のご案内

謹啓 秋麗の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

2016年 5月に和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センターを開設して以来、8年を

迎えることとなりました。今まで、診療を中心に、教育および研究に努力して参りましたが、ス

タッフの人員不足もあり他の内科と同様の業績を上げることができずにおりました。しかし岩

田准教授の尽力により、今年度 5名の専攻医の入局がありました（基礎教室からの編入 1名を含

む）。若い先生が加わることで、医局の雰囲気も変化し、和歌山におけるリウマチ・膠原病内科

学の将来に明るい兆しが見えてきたと考えております。私も日本リウマチ学会 理事（近畿支部

長）として、和歌山のみならず、近畿地区のリウマチ・膠原病内科学の底上げや全国におけるプ

レゼンスを高めていくように努力して参ります。教室員一同、先生方のお役に立てるよう工夫し

ていきたいと思います。

さて例年通り、2024 年 11 月 28 日（木）に「和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病

センター地域連携講演会～開設 8周年記念講演会～」を開催いたします。まずはじめに、私から

「2023-2024リウマチ・膠原病センターの活動業績について」お話しし、特別講演 1では、筑波

大学医学医療系膠原病リウマチアレルギー内科 准教授 坪井 洋人 先生より「シェーグレン症

候群に伴う間質性肺疾患の診断と治療の最前線」、また特別講演 2 として、島根大学医学部膠原

病内科講座 教授 一瀬 邦弘 先生より「全身性エリテマトーデス（SLE）治療の最前線：地域連

携がもたらす新たな可能性」と題しご講演いただきます。

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、ご参加・ご聴講賜れれば幸いに存じます。

末筆ながら、先生方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024年 10月吉日

  和歌山県立医科大学附属病院

リウマチ・膠原病内科（本年 6月よりリウマチ・膠原病内科に改名）教授

リウマチ・膠原病センター長

               藤井 隆夫

          電話：073-441-0875

          FAX：073-441-0874

          e-mail：rheum@wakayama-med.ac.jp

和歌山県立医科大学 臨床講堂２
ー

室予

日時

場所

座長 リウマチ・膠原病内科 准教授 岩田 慈
17:45～18:00 基調講演

「2023-2024リウマチ・膠原病センターの
活動業績について」

リウマチ・膠原病センター長 藤井 隆夫
18:00～18:45 特別講演1
「シェーグレン症候群に伴う間質性肺疾患の診断と

  治療の最前線」
筑波大学医学医療系膠原病リウマチアレルギー内科

准教授 坪井 洋人 先生
18:45～19:30 特別講演2
「全身性エリテマトーデス（SLE）治療の最前線：

地域連携がもたらす新たな可能性」
島根大学医学部膠原病内科講座

教授 一瀬 邦弘 先生
和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病内科

            TEL：073－441－0875
e-mail: rheum@wakayama-med.ac.jp

お問い合わせ

＊参加登録不要

	（郵送用）リウマチ・膠原病センター8周年記念講演会カバーレターtf3
	【完成版】リウマチ・膠原病センター8周年記念講演会チラシ_tf
	スライド番号 1